



RICARDO SCHONEBORN

Sobre Mim

Especialista em Gestão Empresarial, Liderança, Gerenciamento de Equipes e Governança Corporativa.

Possuo base de formação militar, conhecimento técnico elevado e bom tempo de voo.



+55 (12) 99236-8101



ricardo.schoneborn@gmail.com



Rua Vasco da Gama, 80, apto 171
Praia Grande - SP

FORMAÇÃO

Universidade de Taubaté

Bacharel em Ciências Econômicas
2014-2019

Colégio SAA

Técnico em Contabilidade
2007-2009

SITE

Conheça mais sobre mim em
www.ricardoschoneborn.com.br ou
acesse pelo QR code:



EXPERIÊNCIAS

Seven Consultoria e Gestão Empresarial Sócio-administrador 2019 - Atual

- Elaboração de business plan, estudos de mercado, feasibility study, projetos de PPP e privatizações.
- Participação em Conselhos Executivos;
- Defesa de crédito para projetos nacionais e internacionais.
- Captação de recursos financeiros no Brasil e China.

Six Group Diretor Administrativo 2022 - 2024

- Administrador das doze empresas do grupo no último biênio.
- Implantação de centro administrativo, com a centralização dos setores administrativos do Grupo: Controladoria e Contabilidade, Tesouraria, Recursos Humanos e Departamento Pessoal, Jurídico e Contratos, Marketing e Qualidade, Desenvolvimento de Produtos e TI.
- Responsável pelo projeto de expansão das empresas para o Estado do Rio de Janeiro e Interior de São Paulo.
- Implantação de Sistema de Governança Corporativa, com a criação de Conselho Executivo, formalização de acordos societários e definição de estratégias de ESG.

Comando de Aviação do Exército 1º Tenente 2012 - 2019

- Comandante da Companhia de Comando e Serviço da Base de Aviação de Taubaté, gerenciando 427 militares com funções de apoio aos Batalhões operacionais.
- Chefe da Assessoria de Gestão do Comando da Base de Aviação de Taubaté, desenvolvendo o primeiro Plano de Gestão da Unidade que foi utilizado no biênio 2016-2018.
- Participação ativa em todos os eventos de importância nacional da última década, sendo eles: Copa do Mundo FIFA 2014, Olimpíadas Rio 2016, Jornada Mundial da Juventude 2013, Operação Complexo da Maré 2015, Manobras Militares da Academia Militar das Agulhas Negras 2012/2014/2015/2017.

CURSOS E CERTIFICADOS

Aspirante a Oficial de Cavalaria

CPOR - São Paulo / 12 meses
2011

Estágio Setorial de Observador e Controlador de Adestramento

CA Leste - Campinas / 120 horas
2012

Estágio Básico do Combatente Aeromóvel - EBCA

CIAvEx - Taubaté / 180 horas
2013

Gestão de Processos - Lean Six Sigma Greenbelt

CAVEx - Taubaté / 80 horas
2016

Desenvolvimento de Novos Negócios

Seven - Nova Mutum / 85 horas
2020

Métodos Ágeis Kanban e Scrum

3S New - São Paulo / 32 horas
2020

Planejamento e Gerenciamento de Riscos em Projetos

Fundação Getúlio Vargas FGV
2021

Business Intelligence

FIAP - 40 horas
2021

Inteligência Artificial e Computacional

FIAP - 80 horas
2021

Introdução a Ciência de Dados

Fundação Getúlio Vargas FGV - 60 horas
2021

BIG Data e Analytics

FIAP - 60 horas
2021

Algoritmos e Lógica de Programação

Geek Academy - 33,5 horas
2021

13º Regimento de Cavalaria Mecanizado Aspirante a Oficial 2011 - 2012

- Instrutor na formação de novos soldados do efetivo variável.
- Instrutor do Curso de Formação de Cabos.
- Instrutor do Estágio de Adaptação de Médicos e Dentistas.
- Participação na Operação Anhanguera e Morro do Alemão.

Service Bank - SBK Business Solution Assistente Financeiro 2009 - 2011

- Responsável pelo Contas a Pagar da empresa, auxiliando o tesoureiro nas rotinas financeiras e projeções de fluxo de caixa.
- Atuação no Setor de Custódia com gerenciamento das duas maiores carteiras de clientes.

COMPETÊNCIAS



127